

Presse-Information

P192/23
27. April 2023

BASF-Gruppe 1. Quartal 2023 Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

		1. Quartal		
		2023	2022	+/-
Umsatz	Millionen €	19.991	23.083	-13,4 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	2.864	3.743	-23,5 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	2.811	3.709	-24,2 %
EBITDA-Marge	%	14,1	16,1	-
Abschreibungen ^a	Millionen €	944	924	2,2 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	1.867	2.785	-33,0 %
Sondereinflüsse	Millionen €	-65	-34	-91,7 %
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	1.931	2.818	-31,5 %
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	1.930	1.878	2,8 %
Ergebnis nach Steuern	Millionen €	1.604	1.321	21,4 %
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Millionen €	1.562	1.221	27,9 %
Ergebnis je Aktie ^b	€	1,75	1,34	30,6 %
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ^b	€	1,93	2,70	-28,5 %
<hr/>				
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	538	569	-5,5 %
Personalaufwand	Millionen €	2.954	3.067	-3,7 %
Mitarbeitende (31. März)		111.399	110.828	0,5 %
<hr/>				
Vermögen (31. März)	Millionen €	86.139	93.983	-8,3 %
Investitionen inklusive Akquisitionen ^c	Millionen €	999	741	34,7 %
<hr/>				
Eigenkapitalquote (31. März)	%	48,8	45,3	-
Nettoverschuldung (31. März)	Millionen €	17.820	16.251	9,7 %
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	-1.016	-290	-250,1 %
Free Cashflow	Millionen €	-1.882	-893	-110,7 %

^a Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

^b Aufgrund des im Februar 2023 beendeten Aktienrückkaufprogramms belief sich im ersten Quartal 2023 die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien auf 893.002.335 Stück.

^c Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Segmente

1. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Chemicals	2.833	4.004	-29,2 %	426	1.048	-59,3 %	241	858	-71,9 %	240	857	-72,0 %
Materials	3.844	4.821	-20,3 %	448	954	-53,1 %	243	751	-67,7 %	246	749	-67,2 %
Industrial Solutions	2.143	2.493	-14,0 %	300	431	-30,4 %	216	348	-37,9 %	197	343	-42,5 %
Surface Technologies	4.578	5.457	-16,1 %	402	401	+0,3 %	263	267	-1,2 %	230	260	-11,5 %
Nutrition & Care	1.826	1.971	-7,4 %	192	351	-45,4 %	82	244	-66,4 %	80	246	-67,3 %
Agricultural Solutions	3.891	3.397	+14,5 %	1.432	1.036	+38,2 %	1.260	868	+45,1 %	1.261	863	+46,1 %
Sonstige	877	940	-6,7 %	-336	-478	+29,8 %	-373	-518	+27,9 %	-388	-534	+27,4 %
BASF-Gruppe	19.991	23.083	-13,4 %	2.864	3.743	-23,5 %	1.931	2.818	-31,5 %	1.867	2.785	-33,0 %

Regionen

1. Quartal (Millionen €)

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Europa	8.600	9.979	-13,8 %	8.201	9.581	-14,4 %
davon Deutschland	3.372	3.931	-14,2 %	2.002	2.384	-16,0 %
Nordamerika	5.933	6.534	-9,2 %	5.921	6.400	-7,5 %
Asien-Pazifik	4.455	5.562	-19,9 %	4.514	5.675	-20,5 %
davon Greater China	2.309	3.231	-28,5 %	2.275	3.174	-28,3 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.004	1.008	-0,4 %	1.355	1.427	-5,1 %
BASF-Gruppe	19.991	23.083	-13,4 %	19.991	23.083	-13,4 %